ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 51/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, com cópia à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando
informações acerca de: 1) Qual o número de ginecologistas distribuídos por unidades básicas de saúde
no município? 2) Quantos dias por semana esses profissionais atendem nessas unidades? 3) Todas as
UBS tem consultório ginecológico? 4) Existe fila para esse especialista? Caso positivo, quantas mulheres
aguardam a consulta e, em quanto tempo, estas duram? 5) Quantas são as mulheres gestantes e em
pré-natal atendidas nas unidades básicas?? 6) O atendimento dos ginecologistas é específico para cada
mulher? Estas são atendidas pelos mesmos profissionais de consultas anteriores?

JUSTIFICATIVA:

Objetivamos  com  este  requerimento  obter  respostas  que  venham  satisfazer  as  dúvidas  quanto  ao
número de médicos ginecologistas que atendem nas unidades básicas de saúde do município de Itajaí.
Ainda, buscamos por meio desta, saber quantos dias por semana cada profissional atende nessas UBS.
Vale  ressaltar  que  para  a  manutenção  da  saúde  da  mulher,  é  extremamente  necessário  o
acompanhamento  de  especialista  da  área  para  um  atendimento  de  qualidade  e  direcionado.  A
população feminina está sofrendo com a carência desses profissionais nas unidades básicas de saúde,
com a dificuldade no atendimento e a demora para conseguir consultas e exames.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE MARÇO DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB